DO PRAZO – Dilatar o prazo de execução e vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, sendo o 
novo prazo de execução e vigência contratual o período de 20/02/2026 a 19/02/2027. 

DO REAJUSTE – De acordo com o Artigo 65 da Lei n° 8.666/93, o valor mensal que era de R$ 
733,82 (setecentos e trinta e três reais e oitenta e dois centavos), corrigido pelo Índice Nacional de 
Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) acumulado nos últimos 12 (doze) meses (4,264380%), passa a 
ser de R$ 765,11 (setecentos e sessenta e cinco reais e onze centavos), perfazendo o valor total 
para os 12 (doze) meses de R$ 9.181,32 (nove mil, cento e oitenta e um reais e trinta e dois centa-
vos), pago em parcela única, ao final da vigência do presente termo aditivo. 

DOS ACRÉSCIMOS - Fica acrescido ao contrato o valor de R$ 2.201,46 (dois mil, duzentos e um 
reais e quarenta e seis centavos) referente aos serviços de “Habilitação dos módulos e Gerencia-
mento de: Portarias do Executivo e Portarias do Legislativo, Resoluções do Legislativo, Decretos 
Legislativos, Atos da Mesa, Atos da Presidência, Resoluções de Mesa, Acervo de 2026 em diante e 
manutenção do sistema de pesquisa das normas; Acesso aos recursos e ferramentas exclusivas do 
portal Leis”. 

DO VALOR TOTAL - Com os acréscimos de serviços e valores no valor de R$ 2.201,46 (dois mil, 
duzentos e um reais e quarenta e seis centavos), e o reajuste pelo IPCA, o valor do Contrato que 

era de R$ 8.805,84 (oito mil, oitocentos e cinco reais e oitenta e quatro centavos), passa a ser de 
R$ 11.382,78 (onze mil, trezentos e oitenta e dois reais e setenta e oito centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS MOTIVOS DA PRORROGAÇÃO E DO FUNDAMENTO LEGAL 

O Contrato será prorrogado em virtude da solicitação da Gestão do Contrato e da empresa Leis Ltda, 
as quais solicitam a prorrogação da execução e vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, rea-

[...]

Dilação do prazo de execução e 
vigência contratual por mais 12 (doze) meses, reajuste de valor conforme Índice Nacional de Preços 
ao Consumidor Amplo (IPCA), bem como acréscimos de serviços e valores. Novo Prazo: 19/02/2027. 
Valor dos Acréscimos: R$ 2.201.46 (dois mil, duzentos e um reais e quarenta e seis centavos). Valor 
do Aditivo: R$ 11.382,78 (onze mil, trezentos e oitenta e dois reais e setenta e oito centavos). Ori-
gem: Inexigibilidade de Licitação nº 42/2022. Fundamento Legal: Artigos 57 e 65 da Lei Federal 
8.666/1993. Data da assinatura: 11/02/2026. Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro, pelo Município e 
Carlito Mello de Liz, pela Empresa.

[...]

meses, reajuste de valor conforme Índice Nacional de Preços
ao Consumidor Amplo (IPCA), bem como acréscimos de
serviços e valores. Novo Prazo: 19/02/2027. Valor dos
Acréscimos: R$ 2.201.46 (dois mil, duzentos e um reais e
quarenta e seis centavos). Valor do Aditivo: R$ 11.382,78 (onze
mil, trezentos e oitenta e dois reais e setenta e oito centavos).
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 42/2022. Fundamento
Legal: Artigos 57 e 65 da Lei Federal 8.666/1993. Data da
assinatura: 11/02/2026. Assinam: Álvaro Dênis Ceni Scolaro,
pelo Município e Carlito Mello de Liz, pela Empresa.